1. S. Giovanni Battista (Pieve) con l-annesso di S. Desiderio, compreso lo Spedale della Scala

popolazione anno 1640: abitanti n° -

popolazione anno 1745: abitanti n° 1887

popolazione anno 1833: abitanti n° 1986

popolazione anno 1840: abitanti n° 1977

popolazione anno 1843: abitanti n° 2537

2. S. Andrea con porzione della cura de-SS. Vincenzio e Anastasio

popolazione anno 1640: abitanti n° -

## **Dizionario Geografico, Fisico e Storico della Toscana (E. Repetti)**

<http://193.205.4.99/repetti/>

popolazione anno 1745: abitanti n° 453  
popolazione anno 1833: abitanti n° 620  
popolazione anno 1840: abitanti n° 632  
popolazione anno 1843: abitanti n° 678

### **3. S. Antonio Abate**

popolazione anno 1640: abitanti n° -  
popolazione anno 1745: abitanti n° 750  
popolazione anno 1833: abitanti n° 858  
popolazione anno 1840: abitanti n° 801  
popolazione anno 1843: abitanti n° 892

### **4. S. Clemente nella SS. Concezione dei Servi**

popolazione anno 1640: abitanti n° -  
popolazione anno 1745: abitanti n° 533  
popolazione anno 1833: abitanti n° 840  
popolazione anno 1840: abitanti n° 911  
popolazione anno 1843: abitanti n° 1060

### **5. S. Cristofano**

popolazione anno 1640: abitanti n° -  
popolazione anno 1745: abitanti n° 530  
popolazione anno 1833: abitanti n° 971  
popolazione anno 1840: abitanti n° 1007  
popolazione anno 1843: abitanti n° 1007

### **6. S. Donato in S. Michele alla Badia nuova**

popolazione anno 1640: abitanti n° -  
popolazione anno 1745: abitanti n° 1383  
popolazione anno 1833: abitanti n° 1589  
popolazione anno 1840: abitanti n° 1694  
popolazione anno 1843: abitanti n° 1660

### **7. S. Martino con porzione del popolo di S. Giorgio soppresso nel 1783 e la nazione Israelitica**

popolazione anno 1640: abitanti n° -  
popolazione anno 1745: abitanti n° 2499  
popolazione anno 1833: abitanti n° 2589  
popolazione anno 1840: abitanti n° 2422  
popolazione anno 1843: abitanti n° 2502

## **Dizionario Geografico, Fisico e Storico della Toscana (E. Repetti)**

<http://193.205.4.99/repetti/>

8. S. Maurizio in S. Spirito con porzione del soppresso popolo di S. Giorgio al Seminario

popolazione anno 1640: abitanti n° -

popolazione anno 1745: abitanti n° 1320

popolazione anno 1833: abitanti n° 1538

popolazione anno 1840: abitanti n° 1672

popolazione anno 1843: abitanti n° 1619

9. S. Pellegrino nella Sapienza

popolazione anno 1640: abitanti n° -

popolazione anno 1745: abitanti n° 606

popolazione anno 1833: abitanti n° 782

popolazione anno 1840: abitanti n° 837

popolazione anno 1843: abitanti n° 803

10. S. Pietro in Castelvecchio

popolazione anno 1640: abitanti n° -

popolazione anno 1745: abitanti n° 652

popolazione anno 1833: abitanti n° 971

popolazione anno 1840: abitanti n° 1072

popolazione anno 1843: abitanti n° 1107

11. S. Pietro Bujo in S. Giovannino in Pantaneto

popolazione anno 1640: abitanti n° -

popolazione anno 1745: abitanti n° 295

popolazione anno 1833: abitanti n° 387

popolazione anno 1840: abitanti n° 458

popolazione anno 1843: abitanti n° 458

12. S. Pietro alla Magione con porzione del popolo soppresso de-SS. Vincenzio e Anastasio

popolazione anno 1640: abitanti n° -

popolazione anno 1745: abitanti n° 484

popolazione anno 1833: abitanti n° 518

popolazione anno 1840: abitanti n° 619

popolazione anno 1843: abitanti n° 648

13. S. Pietro a Oville

popolazione anno 1640: abitanti n° -

popolazione anno 1745: abitanti n° 1115

## **Dizionario Geografico, Fisico e Storico della Toscana (E. Repetti)**

<http://193.205.4.99/repetti/>

popolazione anno 1833: abitanti n° 1552

popolazione anno 1840: abitanti n° 1649

popolazione anno 1843: abitanti n° 1614

14. S. Quirico in Castelvecchio con l-annesso di S. Marco, e parte del popolo di S. Mustiola alla Rosa

popolazione anno 1640: abitanti n° -

popolazione anno 1745: abitanti n° 1475

popolazione anno 1833: abitanti n° 2029

popolazione anno 1840: abitanti n° 2139

popolazione anno 1843: abitanti n° 1950

15. S. Salvatore in S. Agostino con la porzione del popolo di S. Mustiola

popolazione anno 1640: abitanti n° -

popolazione anno 1745: abitanti n° 1024

popolazione anno 1833: abitanti n° 1063

popolazione anno 1840: abitanti n° 1104

popolazione anno 1843: abitanti n° 1117

16. S. Stefano alla Lizza con gli annessi di S. Barbera in Fortezza e porzione della cura de-SS. Vincenzo e Anastasio

popolazione anno 1640: abitanti n° -

popolazione anno 1745: abitanti n° 535

popolazione anno 1833: abitanti n° 520

popolazione anno 1840: abitanti n° 650

popolazione anno 1843: abitanti n° 681

### **I. VICARIATO DI CASCIANO DELLE MASSE**

Nome del luogo: Casciano delle masse con l-annesso di Galognano e Agostoli

17. SS. Giusto e Clemente (Pieve)

popolazione anno 1640: abitanti n° 248

popolazione anno 1745: abitanti n° 430

popolazione anno 1833: abitanti n° 436

popolazione anno 1840: abitanti n° 532

popolazione anno 1843: abitanti n° 560

Nome del luogo: Valle

18. S. Mamiliano (Cura)

## **Dizionario Geografico, Fisico e Storico della Toscana (E. Repetti)**

<http://193.205.4.99/repetti/>

popolazione anno 1640: abitanti n° 425

popolazione anno 1745: abitanti n° 360

popolazione anno 1833: abitanti n° 604

popolazione anno 1840: abitanti n° 689

popolazione anno 1843: abitanti n° 618

Nome del luogo: Terrenzano e Cortano

19. S. Lorenzo e S. Michele (Cura)

popolazione anno 1640: abitanti n° 171

popolazione anno 1745: abitanti n° 170

popolazione anno 1833: abitanti n° 176

popolazione anno 1840: abitanti n° 189

popolazione anno 1843: abitanti n° 201

Nome del luogo: in Tressa e Fonte Benedetta

20. S. Maria (Cura)

popolazione anno 1640: abitanti n° 175

popolazione anno 1745: abitanti n° 171

popolazione anno 1833: abitanti n° 338

popolazione anno 1840: abitanti n° 396

popolazione anno 1843: abitanti n° 405

Nome del luogo: S. Dalmazio

21. S. Dalmazio (Cura)

popolazione anno 1640: abitanti n° 60

popolazione anno 1745: abitanti n° 279

popolazione anno 1833: abitanti n° 440

popolazione anno 1840: abitanti n° 353

popolazione anno 1843: abitanti n° 400

Nome del luogo: Uopini

22. SS. Marcellino, Pietro ed Erasmo (Cura)

popolazione anno 1640: abitanti n° 65

popolazione anno 1745: abitanti n° 257

**Dizionario Geografico, Fisico  
e Storico della Toscana (E. Repetti)**

<http://193.205.4.99/repetti/>

popolazione anno 1833: abitanti n° 335

popolazione anno 1840: abitanti n° 325

popolazione anno 1843: abitanti n° -

Nome del luogo: S. Petronilla

23. S. Petronilla (Cura)

popolazione anno 1640: abitanti n° 132

popolazione anno 1745: abitanti n° 512

popolazione anno 1833: abitanti n° 551

popolazione anno 1840: abitanti n° 518

popolazione anno 1843: abitanti n° 552

Nome del luogo: Maggiano

24. S. Niccolò (Cura)

popolazione anno 1640: abitanti n° 196

popolazione anno 1745: abitanti n° 206

popolazione anno 1833: abitanti n° 293

popolazione anno 1840: abitanti n° 306

popolazione anno 1843: abitanti n° 309

Nome del luogo: Marciano e Fonte Becci

25. SS. Pietro e Paolo (Cura)

popolazione anno 1640: abitanti n° 310

popolazione anno 1745: abitanti n° 450

popolazione anno 1833: abitanti n° 421

popolazione anno 1840: abitanti n° 424

popolazione anno 1843: abitanti n° 441

Nome del luogo: al Munistero

26. S. Bartolommeo (Cura)

popolazione anno 1640: abitanti n° 298

popolazione anno 1745: abitanti n° 465

popolazione anno 1833: abitanti n° 495

popolazione anno 1840: abitanti n° 493

popolazione anno 1843: abitanti n° 505

## **Dizionario Geografico, Fisico e Storico della Toscana (E. Repetti)**

<http://193.205.4.99/repetti/>

Nome del luogo: Tufi con tre annessi

27. S. Matteo con i SS. Apollinare, Teodoro e Margherita

popolazione anno 1640: abitanti n° 257

popolazione anno 1745: abitanti n° 251

popolazione anno 1833: abitanti n° 319

popolazione anno 1840: abitanti n° 341

popolazione anno 1843: abitanti n° 339

Nome del luogo: Santa Colomba

28. S. Pietro (Pieve)

popolazione anno 1640: abitanti n° 311

popolazione anno 1745: abitanti n° 315

popolazione anno 1833: abitanti n° 456

popolazione anno 1840: abitanti n° 352

popolazione anno 1843: abitanti n° 427

N.B. Nel Vicariato di Casciano delle Masse dalla prima all-ultima epoca furono soppresse sei cure

### **II. VICARIATO DEL BOZZONE**

Nome del luogo: Bozzone e Larniano

29. S. Giovanni Battista (Pieve)

popolazione anno 1640: abitanti n° 128

popolazione anno 1745: abitanti n° 263

popolazione anno 1833: abitanti n° 171

popolazione anno 1840: abitanti n° 190

popolazione anno 1843: abitanti n° 206

Nome del luogo: Paterno

30. SS. Pietro e Paolo (Cura)

popolazione anno 1640: abitanti n° 111

popolazione anno 1745: abitanti n° 108

popolazione anno 1833: abitanti n° 128

popolazione anno 1840: abitanti n° 136

**Dizionario Geografico, Fisico  
e Storico della Toscana (E. Repetti)**

<http://193.205.4.99/repetti/>

popolazione anno 1843: abitanti n° 141

Nome del luogo: Vignano con Pecorile e Papajano

31. S. Agnese (Cura)

popolazione anno 1640: abitanti n° 327

popolazione anno 1745: abitanti n° 331

popolazione anno 1833: abitanti n° 385

popolazione anno 1840: abitanti n° 412

popolazione anno 1843: abitanti n° 420

Nome del luogo: Osservanza al Colle di Capraja

32. S. Bernardino, già S. Maria (Cura)

popolazione anno 1640: abitanti n° 163

popolazione anno 1745: abitanti n° 160

popolazione anno 1833: abitanti n° 196

popolazione anno 1840: abitanti n° 282

popolazione anno 1843: abitanti n° 309

Nome del luogo: Monteliscaj, con S. Giorgio a Lapi

33. S. Pietro (Cura)

popolazione anno 1640: abitanti n° 145

popolazione anno 1745: abitanti n° 256

popolazione anno 1833: abitanti n° 295

popolazione anno 1840: abitanti n° 299

popolazione anno 1843: abitanti n° 304

Nome del luogo: Tolfe

34. S. Paterniano (Cura)

popolazione anno 1640: abitanti n° 36

popolazione anno 1745: abitanti n° 49

popolazione anno 1833: abitanti n° 153

popolazione anno 1840: abitanti n° 148

popolazione anno 1843: abitanti n° 149

Nome del luogo: Presciano

## **Dizionario Geografico, Fisico e Storico della Toscana (E. Repetti)**

<http://193.205.4.99/repetti/>

### 35. S. Paolo (Cura)

popolazione anno 1640: abitanti n° 103

popolazione anno 1745: abitanti n° 145

popolazione anno 1833: abitanti n° 275

popolazione anno 1840: abitanti n° 399

popolazione anno 1843: abitanti n° 419

Nome del luogo: Val di Pugna, Badia Alfiano e Bulciano

### 36. S. Tommaso con SS. Trinità e S. Maria (Cura)

popolazione anno 1640: abitanti n° 216

popolazione anno 1745: abitanti n° 267

popolazione anno 1833: abitanti n° 397

popolazione anno 1840: abitanti n° 402

popolazione anno 1843: abitanti n° 427

Nome del luogo: Reina

### 37. S. Regina (Cura)

popolazione anno 1640: abitanti n° 160

popolazione anno 1745: abitanti n° 200

popolazione anno 1833: abitanti n° 287

popolazione anno 1840: abitanti n° 275

popolazione anno 1843: abitanti n° 284

Nome del luogo: Vico d-Arbia e Montechiaro

### 38. S. Pietro (Rettoria)

popolazione anno 1640: abitanti n° 90

popolazione anno 1745: abitanti n° 174

popolazione anno 1833: abitanti n° 253

popolazione anno 1840: abitanti n° 225

popolazione anno 1843: abitanti n° 235

Nome del luogo: S. Eugenia

### 39. S. Eugenia (Rettoria)

popolazione anno 1640: abitanti n° 104

## **Dizionario Geografico, Fisico e Storico della Toscana (E. Repetti)**

<http://193.205.4.99/repetti/>

popolazione anno 1745: abitanti n° 264

popolazione anno 1833: abitanti n° 353

popolazione anno 1840: abitanti n° 272

popolazione anno 1843: abitanti n° 149

### III. VICARIATO DI BUONCONVENTO

Nome del luogo: Buonconvento e Gaggiolo

#### 40. SS. Pietro e Paolo (Pieve)

popolazione anno 1640: abitanti n° 149

popolazione anno 1745: abitanti n° 232

popolazione anno 1833: abitanti n° 409

popolazione anno 1840: abitanti n° 417

popolazione anno 1843: abitanti n° 422

Nome del luogo: Percenna

#### 41. S. Lorenzo (Prepositura)

popolazione anno 1640: abitanti n° 50

popolazione anno 1745: abitanti n° 255

popolazione anno 1833: abitanti n° 546

popolazione anno 1840: abitanti n° 607

popolazione anno 1843: abitanti n° 603

Nome del luogo: Castiglion del Bosco

#### 42. S. Michele (Pieve)

popolazione anno 1640: abitanti n° 35

popolazione anno 1745: abitanti n° 124

popolazione anno 1833: abitanti n° 179

popolazione anno 1840: abitanti n° 175

popolazione anno 1843: abitanti n° 174

Nome del luogo: Montauto Giuseppi, e Casal de-Frati

#### 43. S. Andrea (Cura)

popolazione anno 1640: abitanti n° 223

popolazione anno 1745: abitanti n° 206

## **Dizionario Geografico, Fisico e Storico della Toscana (E. Repetti)**

<http://193.205.4.99/repetti/>

popolazione anno 1833: abitanti n° 312  
popolazione anno 1840: abitanti n° 274  
popolazione anno 1843: abitanti n° 260

Nome del luogo: Sprenna a Seravalle

### 44. S. Lorenzo (Pieve)

popolazione anno 1640: abitanti n° 292  
popolazione anno 1745: abitanti n° 273  
popolazione anno 1833: abitanti n° 381  
popolazione anno 1840: abitanti n° 416  
popolazione anno 1843: abitanti n° 440

Nome del luogo: Abbadia Ardenga

### 45. S. Andrea (Cura)

popolazione anno 1640: abitanti n° -  
popolazione anno 1745: abitanti n° 76  
popolazione anno 1833: abitanti n° 106  
popolazione anno 1840: abitanti n° 119  
popolazione anno 1843: abitanti n° 110

Nome del luogo: Piana e Saltennano

### 46. S. Innocenziana (Pieve)

popolazione anno 1640: abitanti n° 264  
popolazione anno 1745: abitanti n° 414  
popolazione anno 1833: abitanti n° 591  
popolazione anno 1840: abitanti n° 666  
popolazione anno 1843: abitanti n° 609

Nome del luogo: Castel nuovo e Taneredi

### 47. S. Bartolommeo (Cura)

popolazione anno 1640: abitanti n° 81  
popolazione anno 1745: abitanti n° 99  
popolazione anno 1833: abitanti n° 119  
popolazione anno 1840: abitanti n° 118  
popolazione anno 1843: abitanti n° 127

## **Dizionario Geografico, Fisico e Storico della Toscana (E. Repetti)**

<http://193.205.4.99/repetti/>

Nome del luogo: Bibbiano Giuglieschi

48. S. Lorenzo (Cura)

popolazione anno 1640: abitanti n° 307

popolazione anno 1745: abitanti n° 252

popolazione anno 1833: abitanti n° 360

popolazione anno 1840: abitanti n° 314

popolazione anno 1843: abitanti n° 268

N.B. Nel Vicariato di Buonconvento dalla prima all-ultima epoca furono soppresse tre cure.

### **IV. VICARIATO DI CORSANO**

Nome del luogo: Corsano

49. S. Giovanni Battista (Pieve)

popolazione anno 1640: abitanti n° 91

popolazione anno 1745: abitanti n° 361

popolazione anno 1833: abitanti n° 472

popolazione anno 1840: abitanti n° 455

popolazione anno 1843: abitanti n° 508

Nome del luogo: Bagnaja e Lestine

50. SS. Vincenzio e Anastasio (Cura)

popolazione anno 1640: abitanti n° 109

popolazione anno 1745: abitanti n° 161

popolazione anno 1833: abitanti n° 188

popolazione anno 1840: abitanti n° 222

popolazione anno 1843: abitanti n° 209

Nome del luogo: Filetta e Faltignano

51. S. Andrea (Cura)

popolazione anno 1640: abitanti n° 376

popolazione anno 1745: abitanti n° 186

popolazione anno 1833: abitanti n° 159

popolazione anno 1840: abitanti n° 172

popolazione anno 1843: abitanti n° 248

## **Dizionario Geografico, Fisico e Storico della Toscana (E. Repetti)**

<http://193.205.4.99/repetti/>

Nome del luogo: Radi di Creta

### 52. S. Pietro (Cura)

popolazione anno 1640: abitanti n° 80

popolazione anno 1745: abitanti n° 147

popolazione anno 1833: abitanti n° 176

popolazione anno 1840: abitanti n° 178

popolazione anno 1843: abitanti n° 156

Nome del luogo: Campriano e S. Lazzerello

### 53. S. Giovanni Decollato e S. Lazzero (Cura)

popolazione anno 1640: abitanti n° 130

popolazione anno 1745: abitanti n° 118

popolazione anno 1833: abitanti n° 330

popolazione anno 1840: abitanti n° 178

popolazione anno 1843: abitanti n° 135

Nome del luogo: Pilli

### 54. S. Salvatore (Cura)

popolazione anno 1640: abitanti n° 176

popolazione anno 1745: abitanti n° 302

popolazione anno 1833: abitanti n° 442

popolazione anno 1840: abitanti n° 454

popolazione anno 1843: abitanti n° 442

Nome del luogo: Magnano

### 55. S. Giacomo (Cura)

popolazione anno 1640: abitanti n° 71

popolazione anno 1745: abitanti n° 55

popolazione anno 1833: abitanti n° 78

popolazione anno 1840: abitanti n° 79

popolazione anno 1843: abitanti n° 71

V. VICARIATO DI MONTERIGGIONI

## **Dizionario Geografico, Fisico e Storico della Toscana (E. Repetti)**

<http://193.205.4.99/repetti/>

Nome del luogo: Monteriggioni

56. S. Maria Assunta (Pieve)

popolazione anno 1640: abitanti n° 260

popolazione anno 1745: abitanti n° 271

popolazione anno 1833: abitanti n° 348

popolazione anno 1840: abitanti n° 489

popolazione anno 1843: abitanti n° 430

Nome del luogo: Poggiolo

57. S. Maria Assunta (Cura)

popolazione anno 1640: abitanti n° 149

popolazione anno 1745: abitanti n° 204

popolazione anno 1833: abitanti n° 253

popolazione anno 1840: abitanti n° 259

popolazione anno 1843: abitanti n° 268

Nome del luogo: Lornano

58. S. Giovanni Battista (Pieve)

popolazione anno 1640: abitanti n° 75

popolazione anno 1745: abitanti n° 168

popolazione anno 1833: abitanti n° 194

popolazione anno 1840: abitanti n° 177

popolazione anno 1843: abitanti n° 176

Nome del luogo: Basciano

59. S. Giovanni Evangelista (Cura)

popolazione anno 1640: abitanti n° 110

popolazione anno 1745: abitanti n° 348

popolazione anno 1833: abitanti n° 449

popolazione anno 1840: abitanti n° 391

popolazione anno 1843: abitanti n° 368

Nome del luogo: Querce Grossa e Petrojo

60. S. Giacomo e S. Angelo (Cura)

**Dizionario Geografico, Fisico  
e Storico della Toscana (E. Repetti)**

<http://193.205.4.99/repetti/>

popolazione anno 1640: abitanti n° 121  
popolazione anno 1745: abitanti n° 184  
popolazione anno 1833: abitanti n° 261  
popolazione anno 1840: abitanti n° 253  
popolazione anno 1843: abitanti n° 243

Nome del luogo: Reciano e Chiocciola

61. S. Bartolommeo (Cura)

popolazione anno 1640: abitanti n° 324  
popolazione anno 1745: abitanti n° 201  
popolazione anno 1833: abitanti n° 277  
popolazione anno 1840: abitanti n° 286  
popolazione anno 1843: abitanti n° 287

Nome del luogo: Fungaia e al Colle

62. S. Michele e S. Lorenzo (Cura)

popolazione anno 1640: abitanti n° 111  
popolazione anno 1745: abitanti n° 152  
popolazione anno 1833: abitanti n° 118  
popolazione anno 1840: abitanti n° 131  
popolazione anno 1843: abitanti n° 141

N.B. Nel vicariato di Monteriggioni dalla prima all-ultima epoca furono soppresse tre chiese parrocchiali.

VI. VICARIATO DELLA CANONICA A CERRETO

Nome del luogo: Canonica a Cerreto con Cerreto Ciampoli

63. S. Pietro (Pieve)

popolazione anno 1640: abitanti n° 280  
popolazione anno 1745: abitanti n° 285  
popolazione anno 1833: abitanti n° 325  
popolazione anno 1840: abitanti n° 394  
popolazione anno 1843: abitanti n° 392

Nome del luogo: Pieve Asciana con Catignano e Selvoli

## **Dizionario Geografico, Fisico e Storico della Toscana (E. Repetti)**

<http://193.205.4.99/repetti/>

### 64. S. Giovanni Battista (Pieve)

popolazione anno 1640: abitanti n° 311

popolazione anno 1745: abitanti n° 365

popolazione anno 1833: abitanti n° 487

popolazione anno 1840: abitanti n° 623

popolazione anno 1843: abitanti n° 568

Nome del luogo: Cellule e Pontignano

### 65. SS. Martino e Miniato (Cura)

popolazione anno 1640: abitanti n° 207

popolazione anno 1745: abitanti n° 352

popolazione anno 1833: abitanti n° 357

popolazione anno 1840: abitanti n° 373

popolazione anno 1843: abitanti n° 370

Nome del luogo: Cerreto

### 66. S. Giovanni (Cura)

popolazione anno 1640: abitanti n° 86

popolazione anno 1745: abitanti n° 96

popolazione anno 1833: abitanti n° 136

popolazione anno 1840: abitanti n° 137

popolazione anno 1843: abitanti n° 131

Nome del luogo: Vagliagli e Coschine

### 67. SS. Cristofano e Bartolommeo (Cura)

popolazione anno 1640: abitanti n° 264

popolazione anno 1745: abitanti n° 335

popolazione anno 1833: abitanti n° 474

popolazione anno 1843: abitanti n° 472

N.B. Nel Vicariato della Canonica a Cerreto fra la prima e l-ultima epoca furono soppressi quattro popoli.

## VII. VICARIATO DI S. LORENZO A MERSE

Nome del luogo: in Val di Merse

## **Dizionario Geografico, Fisico e Storico della Toscana (E. Repetti)**

<http://193.205.4.99/repetti/>

### 68. S. Lorenzo (Pieve)

popolazione anno 1640: abitanti n° 235

popolazione anno 1745: abitanti n° 125

popolazione anno 1833: abitanti n° 264

popolazione anno 1840: abitanti n° 262

popolazione anno 1843: abitanti n° 248

Nome del luogo: Recenza

### 69. S. Giovanni Battista (Pieve)

popolazione anno 1640: abitanti n° 66

popolazione anno 1745: abitanti n° 161

popolazione anno 1833: abitanti n° 244

popolazione anno 1840: abitanti n° 237

popolazione anno 1843: abitanti n° 218

Nome del luogo: Jesa

### 70. S. Michele (Pieve)

popolazione anno 1640: abitanti n° 240

popolazione anno 1745: abitanti n° 252

popolazione anno 1833: abitanti n° 415

popolazione anno 1840: abitanti n° 421

popolazione anno 1843: abitanti n° 435

Nome del luogo: al Santo

### 71. SS. Jacopo e Filippo (Cura)

popolazione anno 1640: abitanti n° 51

popolazione anno 1745: abitanti n° 71

popolazione anno 1833: abitanti n° 99

popolazione anno 1840: abitanti n° 98

popolazione anno 1843: abitanti n° 89

## VIII. VICARIATO DI MONTERONI

Nome del luogo: Monteroni con Arbiola

### 72. SS. Giusto e Donato (Cura)

## **Dizionario Geografico, Fisico e Storico della Toscana (E. Repetti)**

<http://193.205.4.99/repetti/>

popolazione anno 1640: abitanti n° 251  
popolazione anno 1745: abitanti n° 309  
popolazione anno 1833: abitanti n° 369  
popolazione anno 1840: abitanti n° 412  
popolazione anno 1843: abitanti n° 390

Nome del luogo: Cuna

73. SS. Jacopo e Cristofano (Cura)

popolazione anno 1640: abitanti n° 136  
popolazione anno 1745: abitanti n° 172  
popolazione anno 1833: abitanti n° 356  
popolazione anno 1840: abitanti n° 327  
popolazione anno 1843: abitanti n° 320

Nome del luogo: Quinciano

74. S. Albano (Cura)

popolazione anno 1640: abitanti n° 44  
popolazione anno 1745: abitanti n° 79  
popolazione anno 1833: abitanti n° 134  
popolazione anno 1840: abitanti n° 136  
popolazione anno 1843: abitanti n° 127

Nome del luogo: Ponte a Tressa

75. S. Angelo (Pieve)

popolazione anno 1640: abitanti n° 95  
popolazione anno 1745: abitanti n° 125  
popolazione anno 1833: abitanti n° 247  
popolazione anno 1840: abitanti n° 165  
popolazione anno 1843: abitanti n° 158

Nome del luogo: Grania con Ponzano

76. S. Martino (Pieve)

popolazione anno 1640: abitanti n° 78  
popolazione anno 1745: abitanti n° 139  
popolazione anno 1833: abitanti n° 159

## **Dizionario Geografico, Fisico e Storico della Toscana (E. Repetti)**

<http://193.205.4.99/repetti/>

Nome del luogo: Lucignano d-Arbia con S. Maria al Pino

81. S. Giovanni Battista (Pieve)

popolazione anno 1640: abitanti n° 256

popolazione anno 1745: abitanti n° 549

popolazione anno 1833: abitanti n° 703

popolazione anno 1840: abitanti n° 712

popolazione anno 1843: abitanti n° 709

N.B. Nel Vicariato di Monteroni dalla prima all-ultima epoca furono soppresse sei cure.

### **IX. VICARIATO DI CIVITELLA DI PARI**

Nome del luogo: Civitella di pari con l-Abbadia Ardenghesca

82. S. Maria in Montibus (Pieve)

popolazione anno 1640: abitanti n° 530

popolazione anno 1745: abitanti n° 171

popolazione anno 1833: abitanti n° 692

popolazione anno 1840: abitanti n° 639

popolazione anno 1843: abitanti n° 598

Nome del luogo: Casenovole

83. S. Giovanni Evangelista (Pieve)

popolazione anno 1640: abitanti n° 127

popolazione anno 1745: abitanti n° 96

popolazione anno 1833: abitanti n° 130

popolazione anno 1840: abitanti n° 149

popolazione anno 1843: abitanti n° 142

Nome del luogo: Paganico

84. S. Michele (Prepositura)

popolazione anno 1640: abitanti n° 391

popolazione anno 1745: abitanti n° 84

popolazione anno 1833: abitanti n° 238

popolazione anno 1840: abitanti n° 240

popolazione anno 1843: abitanti n° 241

## **Dizionario Geografico, Fisico e Storico della Toscana (E. Repetti)**

<http://193.205.4.99/repetti/>

Nome del luogo: Montantico

85. S. Tommaso (Pieve)

popolazione anno 1640: abitanti n° 100

popolazione anno 1745: abitanti n° 145

popolazione anno 1833: abitanti n° 203

popolazione anno 1840: abitanti n° 196

popolazione anno 1843: abitanti n° 215

Nome del luogo: Pari

86. S. Biagio (Pieve)

popolazione anno 1640: abitanti n° 523

popolazione anno 1745: abitanti n° 463

popolazione anno 1833: abitanti n° 605

popolazione anno 1840: abitanti n° 733

popolazione anno 1843: abitanti n° 733

N.B. Il popolo soppresso della Badia Ardenghesca era compreso nella Diocesi di Grosseto.

### **X. VICARIATO DI MURLO**

Nome del luogo: Murlo di Vescovado

87. S. Fortunato (Pieve)

popolazione anno 1640: abitanti n° -

popolazione anno 1745: abitanti n° 639

popolazione anno 1833: abitanti n° 734

popolazione anno 1840: abitanti n° 745

popolazione anno 1843: abitanti n° 717

Nome del luogo: Crevole

88. S. Cecilia (Pieve)

popolazione anno 1640: abitanti n° -

popolazione anno 1745: abitanti n° 104

popolazione anno 1833: abitanti n° 105

popolazione anno 1840: abitanti n° 113

**Dizionario Geografico, Fisico  
e Storico della Toscana (E. Repetti)**

<http://193.205.4.99/repetti/>

popolazione anno 1843: abitanti n° 115

Nome del luogo: San Giusto

89. S. Salvatore (Cura)

popolazione anno 1640: abitanti n° -

popolazione anno 1745: abitanti n° 71

popolazione anno 1833: abitanti n° 107

popolazione anno 1840: abitanti n° 104

popolazione anno 1843: abitanti n° 90

Nome del luogo: Monte Pescini

90. SS. Pietro e Paolo (Pieve)

popolazione anno 1640: abitanti n° -

popolazione anno 1745: abitanti n° 102

popolazione anno 1833: abitanti n° 108

popolazione anno 1840: abitanti n° 132

popolazione anno 1843: abitanti n° 106

Nome del luogo: Casciano di Vescovado

91. SS. Giusto e Clemente (Pieve)

popolazione anno 1640: abitanti n° -

popolazione anno 1745: abitanti n° 454

popolazione anno 1833: abitanti n° 634

popolazione anno 1840: abitanti n° 641

popolazione anno 1843: abitanti n° 626

Nome del luogo: Monte Pertuso

92. S. Michele (Pieve)

popolazione anno 1640: abitanti n° -

popolazione anno 1745: abitanti n° 198

popolazione anno 1833: abitanti n° 240

popolazione anno 1840: abitanti n° 283

popolazione anno 1843: abitanti n° 237

Nome del luogo: Vallerano

**Dizionario Geografico, Fisico  
e Storico della Toscana (E. Repetti)**

<http://193.205.4.99/repetti/>

93. S. Donato (Cura)

popolazione anno 1640: abitanti n° -

popolazione anno 1745: abitanti n° 72

popolazione anno 1833: abitanti n° 94

popolazione anno 1840: abitanti n° 98

popolazione anno 1843: abitanti n° 101

Nome del luogo: Sovignano

94. S. Stefano (Cura)

popolazione anno 1640: abitanti n° 45

popolazione anno 1745: abitanti n° 109

popolazione anno 1833: abitanti n° 97

popolazione anno 1840: abitanti n° 103

popolazione anno 1843: abitanti n° 111

N.B. Le parrocchie di Murlo di Vescovado nella prima epoca mancano della loro popolazione, per essere stati allora quei popoli feudatarij degli arcivescovi di Siena.

XI. VICARIATO DI BARONTOLI

Nome del luogo: Brontoli con Viteccio

95. S. Pietro (Cura)

popolazione anno 1640: abitanti n° 336

popolazione anno 1745: abitanti n° 443

popolazione anno 1833: abitanti n° 477

popolazione anno 1840: abitanti n° 457

popolazione anno 1843: abitanti n° 484

Nome del luogo: Fogliano

96. S. Giovanni Battista (Prepositura)

popolazione anno 1640: abitanti n° 94

popolazione anno 1745: abitanti n° 126

popolazione anno 1833: abitanti n° 151

popolazione anno 1840: abitanti n° 150

popolazione anno 1843: abitanti n° 151

**Dizionario Geografico, Fisico  
e Storico della Toscana (E. Repetti)**

<http://193.205.4.99/repetti/>

Nome del luogo: Canonica a Pilli

97. S. Bartolommeo (Pieve)

popolazione anno 1640: abitanti n° 393

popolazione anno 1745: abitanti n° 429

popolazione anno 1833: abitanti n° 617

popolazione anno 1840: abitanti n° 587

popolazione anno 1843: abitanti n° 596

Nome del luogo: Sovicille, al Ponte allo Spino, o alla Pieve Vecchia

98. S. Giovanni Battista (Pieve)

popolazione anno 1640: abitanti n° 271

popolazione anno 1745: abitanti n° 492

popolazione anno 1833: abitanti n° 569

popolazione anno 1840: abitanti n° 553

popolazione anno 1843: abitanti n° 522

Nome del luogo: Ginestreto con Fonte Benedetta e Formicaja

99. S. Donato (Cura)

popolazione anno 1640: abitanti n° 177

popolazione anno 1745: abitanti n° 74

popolazione anno 1833: abitanti n° 81

popolazione anno 1840: abitanti n° 79

popolazione anno 1843: abitanti n° 71

Nome del luogo: Montecchio con la Costa al Pino

100. S. Andrea (Cura)

popolazione anno 1640: abitanti n° 275

popolazione anno 1745: abitanti n° 351

popolazione anno 1833: abitanti n° 448

popolazione anno 1840: abitanti n° 453

popolazione anno 1843: abitanti n° 436

Nome del luogo: Cerreto alla Selva

## **Dizionario Geografico, Fisico e Storico della Toscana (E. Repetti)**

<http://193.205.4.99/repetti/>

### 101. S. Stefano (Cura)

popolazione anno 1640: abitanti n° 66  
popolazione anno 1745: abitanti n° 101  
popolazione anno 1833: abitanti n° 83  
popolazione anno 1840: abitanti n° 88  
popolazione anno 1843: abitanti n° 95

Nome del luogo: Monsindoli con Trojola

### 102. S. Pietro (Cura)

popolazione anno 1640: abitanti n° 289  
popolazione anno 1745: abitanti n° 174  
popolazione anno 1833: abitanti n° 231  
popolazione anno 1840: abitanti n° 238  
popolazione anno 1843: abitanti n° 240

Nome del luogo: alle Volte

### 103. S. Bartolommeo (Cura)

popolazione anno 1640: abitanti n° 103  
popolazione anno 1745: abitanti n° 169  
popolazione anno 1833: abitanti n° 174  
popolazione anno 1840: abitanti n° 149  
popolazione anno 1843: abitanti n° 148

N.B. Nel Vicariato di Brontoli dalla prima all-ultima epoca compariscono quattro popoli di meno

## **XII. VICARIATO DI ROSIA**

Nome del luogo: Rosia

### 104. S. Giovanni Battista (Pieve)

popolazione anno 1640: abitanti n° 25  
popolazione anno 1745: abitanti n° 309  
popolazione anno 1833: abitanti n° 410  
popolazione anno 1840: abitanti n° 474  
popolazione anno 1843: abitanti n° 454

Nome del luogo: Sovicille (al Catello)

## **Dizionario Geografico, Fisico e Storico della Toscana (E. Repetti)**

<http://193.205.4.99/repetti/>

### 105. S. Lorenzo (Pieve)

popolazione anno 1640: abitanti n° -

popolazione anno 1745: abitanti n° 500

popolazione anno 1833: abitanti n° 644

popolazione anno 1840: abitanti n° 630

popolazione anno 1843: abitanti n° 642

Nome del luogo: Castel d-Orgia

### 106. S. Bartolommeo (Pieve)

popolazione anno 1640: abitanti n° 222

popolazione anno 1745: abitanti n° 240

popolazione anno 1833: abitanti n° 269

popolazione anno 1840: abitanti n° 333

popolazione anno 1843: abitanti n° 305

Nome del luogo: Pentolina

### 107. S. Bartolommeo (Pieve)

popolazione anno 1640: abitanti n° 49

popolazione anno 1745: abitanti n° 49

popolazione anno 1833: abitanti n° 87

popolazione anno 1840: abitanti n° 100

popolazione anno 1843: abitanti n° 103

Nome del luogo: Badia a Torri

### 108. S. Mustiola (Prioria)

popolazione anno 1640: abitanti n° 153

popolazione anno 1745: abitanti n° 193

popolazione anno 1833: abitanti n° 281

popolazione anno 1840: abitanti n° 298

popolazione anno 1843: abitanti n° 290

Nome del luogo: Brenne

### 109. S. Michele (Prioria)

popolazione anno 1640: abitanti n° 128

## **Dizionario Geografico, Fisico e Storico della Toscana (E. Repetti)**

<http://193.205.4.99/repetti/>

popolazione anno 1745: abitanti n° 195

popolazione anno 1833: abitanti n° 354

popolazione anno 1840: abitanti n° 304

popolazione anno 1843: abitanti n° 287

Nome del luogo: Stigliano

110. SS. Fabiano e Sebastiano (Cura)

popolazione anno 1640: abitanti n° 247

popolazione anno 1745: abitanti n° 359

popolazione anno 1833: abitanti n° 380

popolazione anno 1840: abitanti n° 416

popolazione anno 1843: abitanti n° 439

N.B. Nel Vicariato di Rosia fra la prima e l-ultima epoca non compariscono soppressioni di parrocchie

Totale popolazione anno 1640: abitanti n° 31391

Totale popolazione anno 1745: abitanti n° 37285

Totale popolazione anno 1833: abitanti n° 47920

Totale popolazione anno 1840: abitanti n° 49569

Totale popolazione anno 1843: abitanti n° 49665

### **RICAPITOLAZIONE**

Il numero totale delle Parrocchie della DIOCESI DI SIENA comparisce

Nell-anno 1640 di Popoli N° 151 (\*) con Abitanti N° 31391

Nell-anno 1745 di Popoli N° 118 con Abitanti N° 37285

Nell-anno 1843 di Popoli N° 110 con Abitanti N° 49665

(\*) Meno il feudo di Murlo di Vescovado.

### **COMPARTIMENTO SANESE**

Con la legge del 18 marzo 1766 lo Stato sanese fu diviso in due governi separati, che uno spettante alla Provincia inferiore, capoluogo Grosseto, e l'altro alla Provincia superiore capo della quale fu la città di Siena.